ＮＥＷＳ

2018 年 1 月 9 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2017～2018 年 年末年始売上動向調査＜日販調べ＞

2017～2018 年の年末年始（2017 年 12 月 29 日～2018 年 1 月 4 日）の売上動向調査の結果がま

とまりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

開発品は前年を超えましたが、雑誌・書籍・コミックが前年を割り、合計で前年比 94.8%となり

ました。

・雑誌 97.2%（前年度 101.2%）

前年度（2016 年度）の雑誌特別発売日にあたる 12 月 31 日の今年度（2017 年度）の売上は、前

年比 83.4％となりました。一方、今年度は特別発売日が 12 月 29 日（105.0%）と 1 月 4 日（122.5％）

の 2 日間に分散され、それぞれ前年を上回ったものの、期間計では 97.2％となりました。

・書籍 97.6%（前年度 99.2%）

メディアで多く取り上げられた『モデルが秘密にしたがる体幹リセットダイエット』（サンマー

ク出版）、『漫画 君たちはどう生きるか』（マガジンハウス）などが売上上位に入りましたが、ジ

ャンル別の前年比は文芸 92.4％、文庫 95.7％となり、全体では 97.6％となりました。

・コミック 82.2%（前年度 88.0%）

ジャンプコミックスの発売日が前年度は 12 月 31 日、今年度は 1 月 4 日と変更された影響など

もあり、82.2%となりました。

・開発品 106.7%（前年度 105.8%）

年末に発売された『Lee 2WAY BAG BOOK』や『BAYFLOW corduroy tote bag』（いずれも宝

島社）などが牽引し、期間計では 106.7％となりました。

1.調査方法

□調査対象店  2017-2018 年・2016-2017 年ともに売上データが取得できている店舗

□調査対象軒数 2,066 店

□調査期間   2017 年 12 月 29 日～2018 年 1 月 4 日（7 日間）

※年末=12 月 29 日～31 日 年始=1 月 1 日～4 日

2.売上動向

（1）全国売上動向                                単位％

（2）雑誌･書籍･コミック内訳                           単位％

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 1/4 年末計 年始計 期間計

17-18年 金 土 日 月 火 水 木

雑誌 105.0 100.2 83.4 87.6 89.9 88.5 122.5 97.0 97.6 97.2

書籍 103.6 101.6 94.3 94.1 94.7 93.8 100.1 100.0 95.7 97.6

コミック 97.9 94.5 64.5 73.3 75.9 75.5 94.6 85.3 79.8 82.2

開発品 117.3 111.2 104.4 105.4 104.1 101.3 101.0 110.6 102.9 106.7

合計 103.6 100.4 85.6 88.2 89.9 89.0 103.9 96.8 92.9 94.8

16-17年 木 金 土 日 月 火 水

雑誌 104.4 103.4 117.5 104.8 102.4 101.0 77.3 107.6 94.5 101.2

書籍 100.9 100.5 106.2 101.7 101.2 98.9 87.7 102.4 96.8 99.2

コミック 76.9 81.9 115.5 98.2 96.5 96.3 66.8 88.9 87.3 88.0

開発品 107.2 106.0 108.7 102.4 105.4 105.2 104.1 107.3 104.4 105.8

合計 96.5 97.4 111.2 101.5 100.5 99.0 80.4 101.1 94.3 97.4

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 1/4 年末計 年始計 期間計

雑誌 月刊誌等 105.5 99.8 89.6 92.9 94.1 92.2 108.9 99.1 97.1 98.2

週刊誌等 114.3 109.9 61.1 68.0 76.0 77.1 329.4 94.9 143.3 112.1

定期誌計 107.1 101.5 83.3 89.3 91.6 90.0 142.3 98.3 103.8 100.6

ムック 99.7 97.4 83.6 84.6 87.4 86.4 93.8 93.8 88.3 90.9

書籍 総記 100.3 99.9 95.5 94.2 95.2 91.4 92.8 98.5 93.3 95.5

文芸 105.8 103.1 82.2 83.6 90.7 87.8 90.9 97.0 88.5 92.4

実用 113.3 108.4 100.6 98.0 97.7 95.0 101.1 107.7 97.9 102.0

ビジネス 104.6 102.8 96.8 97.6 97.5 99.5 96.0 101.8 97.7 99.7

専門 100.7 96.3 91.9 93.7 96.1 93.2 93.5 96.6 94.1 95.2

学参 103.7 106.9 99.6 102.0 100.6 98.6 98.7 103.7 99.7 101.5

児童 102.8 99.9 101.3 97.4 94.3 98.3 99.1 101.3 97.1 98.9

文庫 98.8 97.4 88.2 89.6 89.9 88.9 115.2 95.2 96.3 95.7

新書 104.4 102.3 96.9 96.3 100.2 105.0 117.2 101.4 105.5 103.5

コミック 雑誌 94.3 92.1 62.4 71.6 73.9 73.6 93.3 82.5 78.1 80.0

書籍 120.6 111.4 84.7 88.4 92.1 90.2 99.1 106.7 92.6 98.9

開発品 75.1 63.1 25.7 38.7 49.4 47.8 157.9 48.8 70.9 60.2

開発品 117.3 111.2 104.4 105.4 104.1 101.3 101.0 110.6 102.9 106.7

3.売上 TOP10 ※対象店：POS データ取得可能店

□一般書（文庫・新書を除く書籍）

1．サンマ－ク出版 モデルが秘密にしたがる体幹リセットダイエット

2．マガジンハウス  漫画 君たちはどう生きるか

3．ダイヤモンド社  医者が教える食事術 最強の教科書

4．高橋書店  ざんねんないきもの事典

5．小学館  九十歳。何がめでたい

6．幻冬舎  生きていくあなたへ

7．高橋書店  続ざんねんないきもの事典

8．オーバーラップ  公式ポケモンぜんこく図鑑 2018

9．幸福の科学出版 信仰の法

10．高橋書店  No.63 3 年卓上日誌

□ムック

1．NHK 出版  西郷どん 前編

2．講談社  かんたん家計ノート 2018

3．講談社  講談社版 2018 お料理家計簿

4．集英社  『キン肉マン』ジャンプベストバウト TOP10 完璧超人始祖編

5．学研プラス   ちいさなプリンセスソフィアといっしょブック シールスペシャル号

6．学研プラス   2018 日記兼用お料理家計簿

7．交通タイムス社  45 周年記念由加丸大全

8．講談社  仮面ライダービルドとあそぼう！

9．KADOKAWA  別冊てれびげーむマガジンスペシャルマインクラフト超丸わかり号

10．ホビ－ジャパン 宇宙船 vol.159

□文庫･新書

1．双葉社  剣と十字架

2．KADOKAWA  カゲロウデイズ 8

3．中央公論新社  日本史の内幕

4．主婦の友社  ノベライズ版 8 年越しの花嫁 奇跡の実話

5．新潮社  故郷はなきや

6．幻冬舎  キャロリング

7．新潮社  悲嘆の門（上）

8．講談社  祈りの幕が下りる時

9．新潮社  妻に捧げた 1778 話

10．新潮社  悲嘆の門（下）

□コミック

1．スクウェア・エニックス 黒執事 26

2．白泉社       大奥 15

3．KADOKAWA    異世界居酒屋「のぶ」 5

4．集英社     思い、思われ、ふり、ふられ 7

5．講談社     進撃の巨人 24

6．集英社     キン肉マン 61

7．KADOKAWA       衛宮さんちの今日のごはん 2

8．小学館     名探偵コナン 94

9．集英社     約束のネバーランド 7

10．KADOKAWA      蜘蛛ですが、なにか？ 4

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 広報室

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp